mandante pero no utilizado por él. No necesita el demandante cuidar de los animales embargados pero debe o dejarlos corretear en una majada (*corral de fambre* que se corresponde con el nórdico *ðveltikví*) o teiwrlas atados a una estaca hasta que perezcan (46).

1.6) Salamanca 281 de las iusticias, quando acotaren hy digan por qual cosa acotan; e si lo non dideren, non metan bestia. E si el dono de la bestia tercero dia non diere derecho, non coma ne beva esta bestia; e encote ela iusticia e meta bestia cada tercero dia asta que aya derecho el rancuroso. E; si la insticia diere a comer o a beber a las bestias su plazer de el quereloso. cayale en perjurio. E ninguna bestia non sea mortiguada. -Fuero viejo III, 7, 2: que si algund fijodalgo le demanda uno contra otro, puedel' prender s'il fallare solariegos, sia rey et sia ot.ro justicia, porquel venga a derecho; e la prenda quel tomare, puedela tener e nol dar a comer ninguna cosa, sí non quisier, non a beber fasta yue muera: si murier aquella, puedel' prender otra prenda. R quando tal prenda como esta ficier un fijodalgo a otro, puedela tener fasta que venga a derecho o muera en el corral de fambre; e si murier la prenda. de, e mostrar lo. pellejos de cada una segun fuer la bestia e darlos asi, como es fuero. Fueros de Aragón I, p. 278 b, III, 1247: cum ullus homo pignoraverit alium hominem debitorem aut peccatorem vel fidantiam pro aliquo debito et tenuerit aliquam bestiam pignoratam, proinde dicit forus, quod si ipsa nocte collegerit ei commestionem, quamdiu tenuerit ipsam bestiam pignoratam debet ei colligere commestionem... l'amen si in prima die, quando bestia iam dicta fuit pignorata, ille qui pignoravit eam, noluerit ei colligere commestionem, teneat illam in loco scampato et solutum; et si tandiu steterit ibi, quod dominus eius non traxerit illam, donec sit mortua, ille qui pignoraverit eam, faciat ipsam caute excoriari, ita quod corium capitis et oves pedes ipsius bestiae teneant se simul cum corio et aures, crines et cauda, ut possit ipsum corium domino bestiae demonstrare. Et de hoc antequam bestia moriatur, faciat 2 testes, quod tenet eam ad forum de pignore. Et demonstrat pignoratam bestiam testibus. Et hoc facto nihil minus remanebit, quin pignoret ei aliam bestiam, donec directum sunt consequatur, id est donec sit emendatum de clamore, quod habet; tamen si voluerit pignoratus, quod bestia illa pignori ponatur in manu cursoris publico et vendatur, precium illud tribuatur pignori; et si quid superaverit, reddatur pignori. Et si non sufficiat vindictio illa ad solutionem debiti, ex tunc pignori possit magis pignori, prout sibi fuerit satisfactum servata ista forma. --Lo mismo se ve en Navarra III, 15, 21; pero aquí como significativa prueba del principio sentado, se omiten las reglas referentes a la realización de la cosa prendada, o sea que la prenda tiene sólo un carácter